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ledamoten david bergman har skrivit en 
högst angelägen bok om människans reak
tioner i extrema situationer. Det kan även 
hävdas att boken ligger i tiden med anled
ning av omvärldsläget med åtföljande krav 
på såväl individuell som samhällelig bered
skap för att kunna hantera det oönskade 
om detta skulle drabba oss. Dock behöver 
det inte vara en förberedelse för kriget som 
motiverar läsandet av denna utmärkta bok. 
En olycka, en närståendes dödsfall, en skjut
ning eller sprängning, iscensatt av en krimi
nell gruppering, kan generera reaktioner på 
omgivningen som ligger nära motsvarande 
som blir resultatet av ett missilangrepp mot 
exempelvis ett bostadsområde. Uttryckt med 
andra ord är boken värd att läsa för alla 
som vill veta mer om mänskliga reaktioner 
när normaliteten ersätts av det onormala.

Recensenten hävdar att en avgjord styrka 
med boken är att den skrivits utifrån ambi
tionen att behandla ett ytterligt komplext 
ämnesfält utifrån professionens och yrkesut
övarens perspektiv, med vilket avses officerens, 
specialistofficerens soldatens och sjöman
nens dito. Författaren tar utgångspunkt i det 

egenupplevda och erfarenhetsbaserade som 
officer där han var en av grundarna av det 
svenska psyopsförbandet, ävensom att han 
har tjänstgöring i Bosnien och Afghanistan 
bakom sig, påbyggt med en doktorsexamen 
i psykologi och en vidareutbildning i psyko
traumatologi. Sammantaget kunskaper lik
som erfarenheter som präglar texten och 
trovärdiggör innehållet.

Att boken är angelägen befästs hos lä
saren genom att varje kapitel ger åtskilligt 
underlag för egenreflektion. Olika aspekter 
på våldsutövning, fångenskap, tortyr, mö
tet med döden, liksom hemkomsten efter 
en insats som innehållit varierande delar, 
eller hela spektrat, av våldsrelaterade in
slag, är av avgörande angelägenhetsgrad 
för Försvarsmaktens personal oaktad grad 
och befattning. Tilläggas ska, i tillämpliga 
delar också för poliser, personal inom rädd
ningstjänsten, ambulanspersonal, personer 
verksamma i sjukvården, tullen och kust
bevakningen liksom själasörjare.

Således en bok som vänder sig till en bred 
paljett av yrkesutövare, vilka kommer att ha 
stor nytta av att läsa denna. Dock ska be
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tonas, ävenledes alla som vill veta mer om 
människans reaktioner när vardagen slås 
sönder. Denna senare grupp bedöms rimligen 
som mycket stor givet att vårt hittills trygga 
och välfungerande samhälle, i vardagsmiljön 
i mycket ringa grad fokuserat på de frågor 
som David Bergmans bok avhandlar.

Utifrån de miljöer där samhällets säker
hetsskapande aktörer verkar, bidrar bokens 
behandling av begrepp som mod, offervil
ja och osjälviskhet till att lyfta fram sådan 
mänsklig styrka som i svåra situationer är 
avgörande för framgång. Till dessa egenska
per ska läggas humorn som är en fantastisk 
tillgång då det gäller att bevara anda, gålust 
och attityden att vi inte ger upp.

För att utgå ifrån ett försvarsmaktsper
spektiv kan ovan nämnda faktorer karakte
riseras som stridsvärdeshöjande och exem

pel på där de immateriella faktorerna verkar 
förstärkande på de materiella och därmed 
utgör en påminnelse om att människan är 
Försvarsmaktens avgjort viktigaste resurs. 
Synen på officeren, specialistofficeren, sol
daten och sjömannen, som det värdefullaste 
organisationen förfogar över, är också moti
vet till att David Bergmans bok bör läsas av 
all personal som tjänstgör i Försvarsmakten, 
våra värnpliktiga inte att glömma, vilket 
hävdas vara en billig investering i individens 
förberedelser för den yttersta av situationer.

Författaren lovordas för att ha skrivit en 
bok som förtjänar hög grad av uppmärk
samhet.

Recensenten är överstelöjtnant, ledamot av 
KKrVA och redaktör för dess Handlingar 
och Tidskrift.


